
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica 1 

 
 
 

N. 127 - 23293 /2014 
 
 
 
OGGETTO : EDIFICI SCOLASTICI VARI: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL 
P.I. FRANCO AMERIO IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI E IMPIANTI ELETTRICI 
(CIG Z41101F853) 
(U.S EURO 14.559,48=) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I 
 
Dato atto che la Provincia di Torino ha l’obbligo giuridico di provvedere alla manutenzione degli edifici 
destinati a sede di istituti  e scuole di istruzione secondaria superiore, ai sensi della normativa vigente 
(Legge 11gennaio 1996 n. 23), nonché di provvedere all’acquisizione di tutte le autorizzazioni e 
nullaosta necessari allo svolgimento delle attività; 
 
Considerato che: 
 

- tra gli istituti di istruzione superiore, gestiti dalla Provincia di Torino, vi è la succursale 
dell’Istituto “Jacopo Bartolomeo Beccari” ubicata in via Parenzo n. 46 – Torino; 

- i locali della suddetta succursale sono inseriti in un complesso edilizio, di proprietà del Comune 
di Torino, in cui hanno sede molteplici attività quali : scuola materna , servizi socio-educativi 
comunali,  sezione di Polizia Municipale. 

- in data 30/09/2013 ufficiali di Polizia Giudiziaria, in servizio presso il Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Torino, hanno effettuato un sopralluogo, ai sensi dell’ art. 20 del 
D.Lgs.139/2006 e degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 151/2011, presso i locali della succursale 
dell’Istituto “J.B. Beccari”; 

- le risultanze del suddetto sopralluogo sono contenute nella nota  del Comando Prov.le VV.F. del 
18/10/2013 prot.  n. 35301/PVG – pratica n. 9203, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
29/10/2013 n. 181037, dalla quale si evince che, pur rilevando l’assenza di elementi 
pregiudizievoli ai fini della pubblica e privata incolumità, l’attività presente nei locali gestiti 
dalla Provincia (attività n. 67.4.C. di cui all’allegato I al D.P.R. 151/2011: scuole di ogni ordine, 
grado e tipo, collegi, accademie con oltre 300 persone presenti) è esercitata in assenza delle 
prescritte autorizzazioni previste dalla normativa, ai fini della prevenzione incendi (CPI/DIA), e 
per tale motivazione è stata formulata ipotesi di reato alla competente Autorità  Giudiziaria.  

- presso l’edificio di via Parenzo n. 46 sono presenti le attività comunali  sopraindicate che 
occupano in modo prevalente gli spazi dell’intero edificio;  

- in seguito agli incontri avvenuti tra la Provincia di Torino ed il Comune di Torino, è stata assunta 
la decisione di presentare, al Comando provinciale VV.F.,  una istanza di valutazione progetto 
antincendio unitaria che tenga conto dell’immobile nel suo complesso e non di una sola 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

porzione;  
- all’uopo il Comune di Torino, nella veste di proprietario del complesso e di utilizzatore 

prevalente degli spazi, sta predisponendo la suddetta partica; 
- successivamente e  in subordine a tale adempimento, ogni singolo titolare di attività soggetta ai 

controlli di prevenzione incendi potrà procedere al completamento della pratica relativa alla parte 
di propria competenza. 

 
Dato atto che: 

- è necessario programmare le attività finalizzate alla definitiva acquisizione delle autorizzazioni 
prescritte ai fini antincendio, utili al regolare svolgimento dell’attività di competenza della 
Provincia di Torino presso l’edifcio di via Parenzo; 

- all’uopo si è provveduto ad affidare uno specifico incarico concernente gli aspetti relativi alla 
sicurezza antincendio  all’ing. G.G. Amaro  (determinazione 21947/2014 in corso di 
emanazione); 

- emerge ora la necessità di  acquisire la dichiarazione di rispondenza dell’impianto elettrico 
dell’edificio in questione; 

- si rende pertanto necessario individuare un professionista iscritto all'albo professionale, per le 
specifiche competenze tecniche richieste, che abbia esercitato la professione per almeno cinque 
anni nel settore impiantistico a cui si riferisce la dichiarazione ed abilitato ai sensi della Legge 
818/1984, che provveda a  redigere ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.M 37/2008, sotto la 
propria personale responsabilità, la dichiarazione di rispondenza (sostitutiva della dichiarazione 
di conformità)  per gli impianti elettrici; 

- l’attività professionale sarà articolata nel seguente modo: 
a) Rilievo dell’ impianto e restituzione grafica; 
b) Verifica dell’idoneità dei componenti e dell’impianto; 
c) Prove e verifiche; 
d) Relazione tecnica.  

 
Dato atto inoltre che: 
1 per gli edifici scolastici gestiti dalla provincia, periodicamente si presenta la necessità di: 

o adempiere a prescrizioni del Comando Provinciale VV.F. impartite a seguito di specifici 
sopralluoghi eseguiti a cura del Comando stesso; 

o integrare pratiche depositate al Comando Provinciale VV. F in itinere; 
o procedere al rinnovo  periodico dei certificati di prevenzione incendi, in scadenza, mediante 

la presentazione di specifica pratica al Comando Provinciale dei VV.F 
2 le situazioni che di volta in volta si presentano  prevedono l’esecuzione delle seguenti attività: 

o sopralluoghi tecnici presso gli edifici scolastici per la verifica della funzionalità ed efficienza 
degli impianti di protezio ne incendio;osseverazioni inerenti le attività di cui al D.P.R. 
151/2011 inerenti le scuole , attestanti la funzionalità e l’efficienza deggli impianti  di 
protezione attiva antincendio;  

o compilazione di apposita modulistica, predisposta dal Comando Provinciale VV.F., delle 
asseverazioni di cui sopra; 

o redazione e sottoscrizione dei modelli DICH.PROD.2008  e CERT.REI.2008 realtive alle 
pratiche di prevenzione incendi, comprendente le asseverazioni attestanti l’efficienza dei 
dispositivi, dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva antincendio;  

3 che le suddette attività devono essere svolte a cura di un professionista abilitato ai sensi della    



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Legge 818/1984; 
4 si presume che gli edifici scolastici, di competenza del Servizio Edilizia Scolastica 1, interessati 

dalle  situazioni sopra illustrate , nel corso del 2014,  siano pari a n. 4. 
 
Visto l’art. 1, comma 14, della Legge 56/2014, a tenore del quale “il Presidente della Provincia e la 
Giunta Provinciale … restano in carica, … fino al 31 dicembre 2014 per l’ordinaria amministrazione, 
comunque nei limiti di quanto disposto per la gestione provvisoria degli enti locali dall’art. 163, comma 
2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e 
s.m.i. e per gli atti urgenti e improrogabili …”; 

 

Ritenuto che l’affidamento dell’incarico di cui sopra sia urgente ed improrogabile in quanto: 

- le prescrizioni rilevate con la nota del Comando Prov.le dei VV.F. del 18/10/2013 evidenziano 
che presso i locali gestiti dalla Provincia l’attività viene svolta in assenza delle autorizzazioni 
previste dalla normativa, ai fini della prevenzione incendi. A tale proposito, il Comando 
Provinciale dei VVF ha formulato ipostesi di reato alla competente Autorità Giudiziaria; 

- l’affidamento di detto incarico non può essere differito nel tempo in quanto si  
comprometterebbero aspetti importanti dell’attività pubblica, posto che si dovrebbero rendere 
inagibili i locali delle scuole interessate, pregiudicando l’inizio dell’anno scolastico 2014/2015;  

       

 Vista la nota prot. n. 115840/2014 del 14/07/2014 sottoscritta dal Segretario Generale; 

  

Visto il verbale del Comitato di coordinamento dle 18/7/2014; 
 

Ravvisata la necessità di affidare un incarico professionale per l’espletamento delle attività  illustrate, si 
è provveduto a pubblicare sul sito Intranet della Provincia specifici avvisi per la ricerca , all’interno 
dell’ente, di una professionalità a cui affidare gli incarichi professionali descritti; 
 

Rilevato che: 
- per quanto riguarda l’ Istituto “J.B.Beccari” entro il termine ultimo previsto dall’ avviso (ore 

12,00 del giorno 11/04/2014) non è pervenuta alcuna candidatura al Servizio Impianti 
Tecnologici e Gestione Energia;   

- per quanto rigurda l’attività di prevenzione incendi degli edifici scolastici, entro il termine ultimo 
previsto dall’avviso (ore 12.00 del giorno 29/04/2014) non è pervenuta alcuna candidatura al 
Servizio Edilizia Scolastica 1; 

- non è possibile pertanto affidare al personale in servizio  l’incarico in oggetto, in quanto, come 
emerge dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio, 
sussiste carenza in organico del personale tecnico con le specifiche competenza della materia in 
argomento;  

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività 
di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto; 

 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico in oggetto delle prestazioni del P.I. Franco 

AMERIO, con studio in Alpignano (TO), Via Ferna n. 10, il quale risulta essere a conoscenza degli 
edifici e degli impianti in questione in quanto ha operato per conto delle società appaltatrici della 
manutenzione degli edifici scoalstici di competenza della Provincia e poiché dall'esame del curriculum 
del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso 
possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate 
esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità 
adeguata; 
 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
   Visto: 

- il preventivo, pervenuto in data 17/04/2014 (prot. n. 67634/2014), formulato dal P.I. Franco 
AMERIO, con studio in Alpignano via Ferna n. 10, per  l’affidamento dell’incarico professionale 
relativo alla redazione della DIRI  dell’Istituto “J.B.Beccari”, comportante un onorario 
professionale pari ad Euro 4.500,00; 

- il preventivo, pervenuto in data 13/05/2014 (prot. n. 81596/2014), formulato dal medesimo 
professionista, per  l’affidamento dell’incarico professionale relativo all’attività di prevenzione 
incendi ammontante, per ciascun edificio scolastico, ad Euro 1.800,00 (gli edifici coinvolti sono 
quattro); 

-   
 Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte 

ed alla professionalità posseduta; 
 
Dato atto che l’onorario netto dell’incarico al P.I. Franco Amerio ammonta a netti Euro 

11.700,00= e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 
all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato;   

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 14.559,48= di cui Euro 11.700,00= per 

onorario e spese conglobate, Euro 234,00= per oneri previdenziali (2%) ed Euro 2.625,48= per I.V.A. 
22% al cap. 15897 del P.E.G. 2014 - intervento 1020103 del Bilancio di previsione 2014;  

 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
           Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69 , 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
           Rilevato che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 
488/1999, modificata dal D.L. 95/2012; 
 
   Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
   Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
   Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
            Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
            Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
 Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 della Legge 163/2006 e 
s.m.i., è l’Ing. Roberto BERTORA, Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
 Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
 Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
 Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al P.I. Franco Amerio, con studio in 
Alpignano (TO), Via Ferna n. 10, l’incarico professionale relativo alla redazione della DIRI 
dell’istituto Beccari ed alla presentazione della documentazione al comando Provincaile VV.F. 
per il rinnovo dei certificati di prevenzione incendi in scadenza presso Edifici Scolastici vari, in 
quanto dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

dell’incarico in parola, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 14.559,48= di cui Euro 11.700,00= per onorario e 

spese conglobate, Euro 234,00= per oneri previdenziali (2%) ed Euro 2.625,48= per I.V.A. 22% 
al cap. 15897 del P.E.G. 2014 - intervento 1020103 del Bilancio di previsione 2014; 

 
3. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
6. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, 
e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 
convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip; 

7. di dare atto che il provvedimento in argomento, alla luce di quanto esposto in narrativa, è 
qualificabile come “atto urgente ed improrogabile”, ai sensi dell’art. 1, comma 14 della Legge 
56/2014, per il quale la spesa prevista rientra nel novero delle spese ammissibili. 

 
 
Torino, 06/08/2014 

 
 

                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio  
                              Edilizia Scolastica I 
                                                                                                                             Ing. Roberto BERTORA 

 
 
 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006).  
 


